




















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陆丰市陆城 1号垃圾中转站升级改造项目

项目代码 2103-441581-04-01-932496

建设单位联系人 陈** 联系方式 1813****366

建设地点 广东省汕尾市陆丰市东海镇龙山路旁

地理坐标 （115度 39分 6.646秒，22度 56分 51.911秒）

国民经济

行业类别

N7820 环境卫

生管理

建设项目

行业类别

四十八、公共设施管理业

——105生活垃圾（含餐厨废

弃物）转运站“日转运能力

150吨及以上的”

建设性质

新建（迁建）

改建
[...]
产生的高浓度污水，由于本项目为垃圾转运站，所有垃圾日产日清，单次压

装循环时间为 40s，即垃圾进入压缩腔至压缩完毕由集装箱装载的时间为 40s，

然后通过集装箱密闭移动至车厢可卸式垃圾车。根据《排污许可证申请与核

发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）表 3环境卫生管理业排污单

位废水排放情况一览表中渗滤液污染物种类有色度、CODCr、NH3-N、BOD5、

SS、总氮、总磷、粪大肠菌群数、总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅

等。

③除尘除臭系统废水

本项目为了有效减少颗粒物、恶臭等气体对周围环境的影响，本项目在

生活垃圾压缩车间内采取植物除臭液雾化喷淋除臭降尘，并在生活垃圾压缩

系统的料斗侧方设置集气罩进行负压收集，本项目生活垃圾压缩系统共配套

2个集气罩，颗粒物、NH3和 H2S通过集气罩收集后，引入一套“吸附洗涤

除尘+生物喷淋塔”装置处理后经 15m高的排气筒 FQ-01高空排放，本项目

风量约 20000m3/h。根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第 527 页表

10-48“各种吸收装置的技术经济比较”，填料塔的液气比为 1.0~10L/m3，本



— 64 —

项目填料生物塔的用水根据液气比 2L/m3计算，每天工作 8小时，年工作 365

天，则循环用水量为 40t/h，320t/d，116800t/a。生物喷淋塔损耗量约占循环

水量的 1%，则生物喷淋塔每天补充新鲜用水 3.2m3/d（1168m3/a）；本项目

水幕洗涤用水根据液气比 1.0L/m3计算，每天工作 8h，年工作 365天，则循

环水量为 20t/h，160t/d，58400t/a。水幕洗涤损耗量约占循环水量的 1%，则

水幕洗涤除尘设备每天补充新鲜用水 1.6m3/d（584m3/a）。则本项目“吸附

洗涤除尘+生物喷淋塔”需补充新鲜用水量为 4.8m3/d（1752m3/a）。吸附洗

涤除尘及生物喷淋塔均配有循环水池，定期清捞，为确保处理效率，水池水

平均半年更换 1次，每次更换的水量约为 10t，则废水产生量为 20t/a。废水

中的主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS等。

（3）初期雨水

雨水量的确定：转运站内的雨水量参照汕头市暴雨强度公式计算：

雨水量计算公式：

其中：q：暴雨强度 L/s·m2；

P：设计重现期，取年 2年；

t：降雨历时（min），本项目 t取 10分钟；

Q：流量 L/s；

Ψ：径流系数，根据各种屋面、混凝土或沥青路面径流系数为

0.85~0.95，本项目取径流系数 0.85；

F：汇水面积 ha，本项目汇水面积为垃圾中转站内道路面积 1023m2

计算得到暴雨强度为 354.80L/s·m2，雨水量为 30.85L/s，则前 10分钟

初期雨水量为 18.51m3/次。根据资料显示，陆丰市近些年暴雨次数 20次/年，

则初期雨水量为 370.2m3/a。

初期雨水冲刷地面的过程与用水冲洗地面过程基本一致，因此初期雨水

中主要污染物为 CODCr、NH3-N、BOD5、SS、总氮、总磷、粪大肠菌群数、



— 65 —

总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅、色度等。

本项目废水主要为垃圾渗滤液（12t/d）、初期雨水（18.51m3/次）、除

尘除臭系统废水（10t/次）、地面冲洗、车辆和设备冲洗废水（6.289t/d），

本项目日均最大混合废水产生量约为 46.799t/d，日常废水产生量为 18.289t/d。

综合废水经废水管网收集后排至站内生产废水收集池，项目拟设置一个污水

收集池，为地埋式，容积为 60m3，日常每两天清运一次，如遇暴雨、除尘除

臭系统废水更换时，次日及时清运一次，废水储存时间不超过 48小时，因此

生产废水收集池可满足本项目日均最大混合废水一天的贮存，也可以满足日

常废水两天的贮存。更换的综合废水定期运往陆丰市（东南）生活垃圾焚烧

发电厂集中处理。

本项目垃圾渗滤液、冲洗废水、除尘除臭系统废水和初期雨水这四股废

水混合后的水质情况参考同类型项目《汕尾市城区生活垃圾压缩二次转运项

目一期工程项目竣工环境保护验收监测报告表》中渗滤液收集池监测数据的

平均值，类比项目行业类别为 N7820 环境卫生管理与本项目行业类别一致；

类比项目一期工程建设规模 400t/d，设计日处理生活垃圾 400t/d，建设压缩

机位 5个，设置压缩机 3台，钩臂垃圾运输车 8台，集装箱 12个等，本项目

设计日处理生活垃圾规模 150t/d，设置压缩机 2台，钩臂垃圾运输车 5台，7

个垃圾箱，两者均为垃圾转运站，压缩处理相近城市的生活垃圾，废水污染

物产生种类一致，具有可类比性；类比项目生产废水主要为垃圾压缩液、冲

洗废水和除尘除臭系统废水，与本项目生产废水来源一致，具有可类比性；

类比项目平均每日产生混合废水约 43.27m3，本项目日均最大混合废水产生量

约为 46.799m3。类比项目渗滤液收集池混合生产废水中 pH：6.45、CODCr约

为 1351mg/L、BOD5约为 319mg/L、SS约为 605.5mg/L、NH3-N约为 341.5mg/L。

表 4-11生产废水污染物产生情况一览表

主要污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理措施及

排放去向

混合生产废水

（7065.758t/a）
pH 6.45（无量纲） / 垃圾渗滤液、初期雨

水、除尘除臭系统废CODCr 1351 9.546



— 66 —

水和冲洗废水经废

水管网收集后排至

站内生产废水收集

池，定期运往陆丰市

（东南）生活垃圾焚

烧发电厂集中处理。

BOD5 319 2.254

SS 605.5 4.278

NH3-N 341.5 2.413

注：因项目清洗废水、初期雨水占比较大，混合生产废水污染负荷随季节的变化不大。

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施

本项目运营期间废水主要为员工生活污水、生产废水和初期雨水。生活

污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准要求后，经市政污水管网引至陆城污水处理厂处理；生产

废水（包含垃圾渗滤液、冲洗废水、除尘除臭系统废水）和初期雨水经废水

管网收集后排至站内生产废水收集池，定期运往陆丰市（东南）生活垃圾焚

烧发电厂集中处理，不外排。详见图 4-7。

图 4-7 运营期间废水处理措施情况

（5）纳入陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂的环境可行性

①陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂概况

陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂于 2018年建成投产，厂址位于陆丰

市南塘镇后西村，占地面积约 230亩。服务范围涵盖陆丰市东部片区（包括

南塘镇、甲东镇、甲子镇、甲西镇、湖东镇、碣石镇、桥冲镇、陂洋镇、内

湖镇、博美镇、金厢镇、八万镇、铜锣湖农场、罗经嶂林场、湖东林场、东

海岸林场和华侨管理区），该项目建成后的生活垃圾焚烧处理总规模为

1600t/d，分两期建设，包含一期报批 1200t/d，二期预留 400t/d，目前实际处

理能力为 1200t/d。



— 67 —

②项目纳入陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂的可行性分析

本项目生产废水和初期雨水最大日产生值约为 46.799m3（垃圾渗滤液为

12t/d；初期雨水按一次 10min降雨量 18.51m3计；除尘除臭系统废水按一次

更换量 10t计；冲洗废水日产生量为 6.289），收集至站内生产废水收集池，

定期运往陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂集中处理。

陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂设有一套垃圾渗沥液处理系统，设

计能力 350t/d，另设有一个 3000t 的渗滤液储存池，目前日处理能力为

146.3t/d，剩余处理量为 203.7t/d（陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂生活

垃圾处理设施及渗滤液处理情况详见附件 7），本项目仅占陆丰市（东南）

生活垃圾焚烧发电厂日剩余处理能力的 22.97%，从水量方面分析，项目的混

合废水不会对陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂的运行造成负担，本项目

混合废水可纳入陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂进行深度处理。

本项目外排污水污染因子主要为 CODCr、NH3-N、BOD5、SS、总氮、总

磷、粪大肠菌群数、总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅、色度等。陆

丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂采用“调节池+预处理+厌氧反应器 UASB+

一级硝化反硝化+外置式MBR+NF纳滤膜+RO反渗透膜”的处理工艺处理垃

圾渗沥液，垃圾渗沥液经处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水要求。从水质方面分析，

本项目混合废水排入陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂是可行的，不会对

陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂的处理工艺产生冲击和影响。

（6）依托陆城污水处理厂的可行性

陆丰市陆城生活污水处理厂建设地点位于陆丰市东海镇崎沙村东南方约

2公里处，占地面积为 39000平方米，日处理污水量为 5万 m³/d，服务范围

为陆丰市城区的生活污水，污水处理工艺采用“A/A/O微曝氧化沟”生化处

理法。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准中的较严值。



— 68 —

员工生活污水污染物种类与污水厂处理的污染物种类相似，污水排放量

占污水厂处理量的极少比例，且项目所在区域属于陆城污水处理厂服务范围，

生活污水可纳入陆城污水处理厂进一步处理；陆城污水处理厂处理规模为 5

万 m3/d，项目污水排放量 0.37t/d，仅占污水厂处理规模的 0.00074%，由此可

知，项目的生活污水依托陆城污水处理厂进行处理具备环境可行性，随着陆

城污水处理厂纳污范围的不断扩大，周边水质将会得到进一步改善，项目依

托陆城污水处理厂集中处理具备可行性，不会造成纳污水体的水质下降，因

此地表水环境影响可以接受。

综上所述，本项目的生活污水、生产废水和初期雨水经妥善处理后不会

对周围水环境造成明显的影响。

（7）项目水污染物排放信息

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求后，经市政污水管网引至陆城污水

处理厂处理，其他生产废水（垃圾渗滤液、除尘除臭系统废水、地面冲洗、

车辆和设备冲洗废水）和初期雨水经废水管网收集后排至站内生产废水收集

池，定期运往陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂集中处理，不外排。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 是否

为可

行技

术

排放

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

CODCr、

BOD5、

氨氮、SS
等

进入

城市

污水

处理

厂

间歇排

放，流

量不稳

定，但

不造成

冲击型

排放

/ 三级化

粪池

厌氧、沉

淀
是 WS-01 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

表 4-13 废水间接排放口基本情况

序

号
排放

排放口地理

坐标
废水排

排放

去向
排放规律 间歇 受纳污水处理厂信息



— 69 —

口编

号

放量
/(t/a)

排放

时段
经度 纬度 名称

污染物种

类

排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 WS-0
1

115.65
2003
°

22.947
896° 135

污水

处理

厂

间歇排放，

流量不稳

定，但不造

成冲击型

排放

/

陆城

污水

处理

厂

pH 6~9

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

序

号
污染源 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 生活污水

CODCr
广东省《水污染排放

限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

（8）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可

证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），拟定的具体监

测内容见下表。

表 4-15营运期废水污染监测计划表

监测项目
监测点

位名称
监测指标

监测频

次
执行排放标准

水污染

物监测

计划

生活

污水

生活污

水出水

口

pH值、SS、BOD5、

CODCr、氨氮、总磷

1次/季
度

广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

项目运营期产生的噪声源主要为压缩设备、除臭设备、垃圾车、风机及

泵等辅助机械设备运行过程中产生的噪声，参照《环境噪声与振动控制工程

技术导则 HJ2034-2013》，生产及辅助设备运行时产生的噪声强度值为

65~85dB(A)之间。噪声特征以连续性噪声为主，间歇性噪声为辅，噪声污染

源强核算结果及相关参数如下表 4-16。



— 70 —

表4-16 项目噪声污染源强核算结果及相关参数一览表 单位：dB（A）

噪声源
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续时

间/h核算方法 噪声值 工艺 降噪效果 核算方法 噪声值

垃圾压

缩设备
频发

类比法

78~80

减震、

吸声、

隔声

可有效降

低设备产

生噪音和

传播音量

类比法

边界噪声满

足《工业企业

厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2
008）2类标准

的要求

8